Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 6, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.

VESTIBULAR 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-
Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, e em conformidade com os Editais
Prograd/UFMS nº 252/2018, nº 258/2018, nº 269/2018, nº 283/2018, nº 287/2018, nº 299/2018,
nº 309/2018, nº 312/2018, nº 316/2018, nº 317/2018 e nº 324/2018; torna público o GABARITO
DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR UFMS 2019 (PSV-UFMS 2019), para seleção de
candidatos para o preenchimento de vagas nos cursos de graduação, na modalidade presencial,
para ingresso no ano letivo de 2019, mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais
disposições legais.

1. DO GABARITO DEFINITIVO

1.1. O Gabarito Definitivo das Provas Escritas (Objetivas), aplicadas em 2 de dezembro de 2018,
encontra-se no ANEXO I deste Edital.

1.2. O Gabarito Definitivo das Provas de Habilidades Musicais, aplicadas em 9 de dezembro de
2018, encontra-se no ANEXO II deste Edital.

1.3. O Resultado dos recursos sobre o gabarito preliminar das Provas Escritas (Objetivas) encontra-
se no ANEXO III deste Edital.

1.4. Não houve interposição de recursos sobre a Prova de Habilidades Musicais do PSV-UFMS 2019.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO I – DO GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS ESCRITAS (OBJETIVAS)

DISCIPLINA

Língua Estrangeira
moderna Espanhol

Língua Estrangeira
moderna Inglês

QUESTÃO 01 02 03 04 05 01 02 03 04 05

GABARITO B A D C C A C E A E

DISCIPLINA Língua Portuguesa

QUESTÃO 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

GABARITO D C * C B B E B A B

DISCIPLINA Matemática

QUESTÃO 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

GABARITO E B A E * C * D B E

DISCIPLINA Matemática Biologia

QUESTÃO 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

GABARITO C A B E A C B A C A

DISCIPLINA Física Química

QUESTÃO 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

GABARITO B A D E * D B C D B

DISCIPLINA Geografia

Filosofia, História e
Sociologia

QUESTÃO 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

GABARITO C B E C A C D E B C

DISCIPLINA

Filosofia, História e
Sociologia

     QUESTÃO 56 57 58 59 60

     GABARITO D C A B C

     * Questão anulada

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO II – DO GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS DE HABILIDADES MUSICAIS

ETAPA  PROVA DE PERCEPÇÃO MUSICAL

QUESTÃO 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

GABARITO E C D B D B C E A E

           ETAPA PROVA ESCRITA

QUESTÃO 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

GABARITO D C B D B A C A E D

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO III - RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS ESCRITAS
(OBJETIVAS)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO - Integral (M,V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

409147 DANIELLY FERNANDEZ SILVA 3,24 24 3

     DIREITO - BACHARELADO - Noturno

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

404930 GABRIEL SANCHES MIGUEL 8,24,26,30 8,24 26,30

397290 GUSTAVO ENRIQUE RUFINO MILANEZI 60 - 60

     DIREITO - BACHARELADO (*) - Noturno

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

383505 JOAQUIM COIMBRA DE AZEVEDO 24 24 -

     ENFERMAGEM - BACHARELADO - Integral (M,V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

413113 NATÁLIA DE ASSIS RODRIGUES  26 - 26

     ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO - Integral (M,V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

418970 BEATRIZ SUBTIL GLIENKE 24 24 -

     ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO (*) - Integral (V,N)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

416443 JOSÉ RENATO DE OLIVEIRA BRITO FILHO 24 24 -

     ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO - Integral (M,V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

390722 SARAH LOPES DE ALBUQUERQUE 24 24 -

     ENGENHARIA DE PRODUÇÃO BACHARELADO - Integral (V,N)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

410472 JOSHUA LEITE DUARTE DOS SANTOS 5,6,15,24 24 5,6,15

     ENGENHARIA ELÉTRICA BACHARELADO - Integral (M,V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

395717 THAIS MARIA TOLFO 22 22 -

     MEDICINA - BACHARELADO - Integral

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

418433 ALEXYA EDUARDA ANDRADE 24,60 24 60

411684 ALISSON KELVIN PEREIRA BORGES DE FREITAS 1,3,7,20,24,40 20,24,40 1,3,7

387065 ANA CAROLINA DAMAZIO DE MENESES 24,40 24,40 -

417176 CAROLINA SUANA SUGAHARA 23,29,40 29,40 23

395797 CÁSSIA MENDES ATAIDE  20,22,24,40 20,22,24,40 -

403632 EDER LUIS DE OLIVEIRA JUNIOR 3,15,47 - 3,15,47

389076 ELOISE RODRIGUES DIAS MOTA 24 24 -

409342 FABIANA QUELHO WITZLER RIBEIRO 20,24,29,40 20,24,29,40 -

393913 FELIPE RODRIGO DE CASTRO MEIRA 15,24,40 24,40 15

415961 FLÁVIO REZENDE VALLE 24,29 24,29 -

394749 FRANCIMAR DE ARAÚJO MEDEIROS FILHO 24,40 24,40 -

405105 FRANCO DA SILVA MARTINEZ 7 - 7

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Bairro Universitário

Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

MEDICINA - BACHARELADO - Integral

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

384755 GEOVANA YAMAGUTI MENDES 20,24,29 20,24,29 -

383050 GIULIA CANDIDA RIBEIRO GARNES 24,29,36 24,29 36

398113 GUILHERME DE LIMA SCHWAIKARTT 1,24 24 1

423380 GUSTAVO MORAES MAGALHãES  22,29,40 22,29,40 -

397683 GUSTAVO VICTOR VESPERO OJEDA 3,22 22 3

418029 HENRIQUE TOSHIO FUJIZAWA TANAKA 12,13,36 - 12,13,36

412121 JOAO VICTOR DUARTE RODRIGUES ALMEIDA 15,22,24 22,24 15

386696 JOÃO VICTOR OLIVEIRA AMORIM 24 24 -

422782 JOSÉ RICARDO DAGUANO 22,24 22,24 -

383009 KAMILA KEIKO MATIDA 8,22,24,40,51 8,22,24,40 51

397319 LAÍS DA SILVA CARLOS PEREIRA  15 - 15

395129 LORENA LOPES DE FREITAS DIAS 12,13,24 24 12,13

406148 LUCAS GARCIA DE CARVALHO PEREIRA 7,24,40,49 24,40 7,49

376881 LUCAS GIOVANI BIN 3,16,22,24,40 22,24,40 3,16

381057 LUIZA SIQUEIRA MOTA 11,15,24,40 24,40 11,15

394200 MARIANA CASTRO OLIVEIRA 40 40 -

399168 MARYANNA DA SILVA DANTAS 24 24 -

380008 NATÁLIA FURLANETO BARBOSA 8,10,15,24,29,40,60 8,24,29,40 10,15,60

402107 NATÁLIA GABRIELE CAMARGO SANTOS  7,14,24 24 7,14

384257 NATHAN DOS SANTOS ROCHA 22,24,40 22,24,40 -

406273 PATRÍCIA FERREIRA BORGES PEIXOTO 8,13,22,30,36 8,22 13,30,36

412189 VICTOR HUGO GONÇALVES CARNEIRO 16,23,24,60 24 16,23,60

381084 VINICIUS VASCONCELOS BARBOSA 11,24,40 24,40 11

377754 WIVIANY COELHO DE MENEZES 20,24 20,24 -

412653 YASMIN MORAES SANTOS 24 24 -

     PROCESSOS GERENCIAIS TECNOLÓGICO - Noturno

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

416313 VINÍCIUS CATELAN RIBEIRO 24 24 -

     QUIMICA - BACHARELADO EM QUIMICA TECNOLOGICA - Integral (M,V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

387563 JAILSON DE SOUSA JúNIOR 24 24 -

     ZOOTECNIA - BACHARELADO - Integral (M,V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES IMPROCEDENTES

418242 FELIPE AUGUSTO CANCIAN 22 22 -